[image: image1.png]

	       АДМИНИСТРАЦИЯ    БЛАГОВЕЩЕНСКОГО  ПОССОВЕТА

	           БЛАГОВЕЩЕНСКОГО  РАЙОНА  АЛТАЙСКОГО  КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  09.09.2013                                                                                   № 169
                                                 р.п. Благовещенка

Об утверждении Программы

поддержки развития садоводческих

некоммерческих объединений

на территории муниципального образования                                                                        Благовещенский поссовет на 2014-2016 гг.

     С целью формирования условий для успешного развития садоводческих некоммерческих объединений на территории муниципального образования                                                                        Благовещенский поссовет

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить Программу поддержки развития садоводческих некоммерческих объединений на территории муниципального образования Благовещенский поссовет на 2014-2016 гг. (прилагается).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы  по социальным вопросам Администрации Благовещенского поссовета Андриянову Т.Н.

Глава Администрации

Благовещенского поссовета                                                  Н.Н. Князева

Т.Н.Андриянова

21303

Приложение

к постановлению

Главы Администрации

                                                                    Благовещенского поссовета от 09.09.2013 №  169

ПРОГРАММА

поддержки развития садоводческих некоммерческих объединений

на территории муниципального образования Благовещенский поссовет Благовещенского района Алтайского края  на 2014-2016 годы

Паспорт программы

	Наименование программы
	ПРОГРАММА поддержки развития садоводческих некоммерческих объединений на территории муниципального образования Благовещенский поссовет Благовещенского района Алтайского края на 2014-2016 гг.

	Заказчик
	Администрация Благовещенского поссовета Благовещенского района Алтайского края

	Основной разработчик
	Администрация Благовещенского поссовета Благовещенского района Алтайского края

	Цель программы
	Поддержка населения, занимающегося садоводством, и садоводческих некоммерческих объединений в производстве плодоовощной продукции

	Основная задача программы
	Развитие садоводческих некоммерческих объединений и совершенствование механизмов их поддержки

	Сроки реализации программы
	 2014-2016 годы

	Источники финансирования
	Финансирование Программы осуществляется за счет средств местного бюджета и внебюджетных средств.

	Ожидаемые результаты реализации программы и показатели социально-экономической эффек-ти
	К 2016 году предполагается увеличить объёмы производства плодоовощной продукции и картофеля

                                                          ВВЕДЕНИЕ

         Разработка Программы поддержки развития садоводческих некоммерческих объединений на территории муниципального образования Благовещенский поссовет Благовещенского района Алтайского края  на 2014-2016 годы (далее Программа) обусловлена необходимостью обеспечения эффективных мер по стабилизации производства плодоовощной продукции населением в садоводческих некоммерческих объединениях, снижения уровня социальной напряженности среди населения, имеющего садовые участки.

   В Программе изложена оценка сложившейся ситуации в садоводческих некоммерческих объединениях, определены основные мероприятия по их поддержке, ее финансовое и ресурсное обеспечение.

1. Оценка сложившейся ситуации и основные проблемы в садоводческих некоммерческих объединениях

  В р.п. Благовещенка существует 2 некоммерческих садоводческих объединения. Средняя площадь садового участка составляет 10 соток.

В настоящее время большое количество участков не обрабатывается, разворованы или пришли в негодность из-за отсутствия, водоснабжения.

     Упадок садоводческих некоммерческих объединений произошел по следующим                                                                                             причинам:                                                                                                                                                             *  нет поддержки садоводческих некоммерческих объединений;                                                  * слабая работа правоохранительных органов по предотвращению хищений выращенного урожая, электропроводов, труб, садовых инструментов и других материалов;                                          * отсутствуют грамотные кадры управления садоводческими некоммерческими объединениями;                                                                                                                                               * садоводческие некоммерческие объединения являются финансово малообеспеченными;           * слабая возможность реализации на рынке излишков выращенной продукции.
    В то же время необходимо осуществить ряд мероприятий по поддержке и развитию садоводческих некоммерческих объединений, а именно:                                                                    * приобрести необходимые материалы для прокладки и замены водопроводных магистралей;                                                                                                                                      * обеспечить должную результативность по выявлению и пресечению перевозок похищенных изделий цветных и черных металлов и других материалов с территории садоводческих объединений;                                                                                                                * организовать рейды и иные мероприятия по выявлению, предупреждению и пресечению преступлений и административных правонарушений на территории садоводческих некоммерческих объединений;                                                                                                              * укрепить материально-техническую базу подразделений, осуществляющих охрану общественного порядка на территории садоводческих некоммерческих объединений.

2. Основная цель и задача Программы

Цель Программы - поддержка населения, занимающегося садоводством, и садоводческих некоммерческих объединений в производстве плодоовощной продукции

Основная задача Программы - развитие садоводческих некоммерческих объединений и совершенствование механизмов их поддержки.

3. Ресурсное обеспечение

Реализация программных мероприятий осуществляется за счет средств местного бюджета и внебюджетных средств. Общий объем необходимых средств составляет 15000 рублей, в том числе:

В 2014 году – 5,0 тыс. рублей

В 2015 году – 5,0 тыс. рублей

В 2016 году – 5,0 тыс. рублей

4.Оценка эффективности реализации программы:

К 2016 году предполагается увеличить объёмы производства плодоовощной продукции и картофеля.
5. Основные мероприятия программы:

	Наименование мероприятия
	Сроки проведения
	Суммы необходимых затрат (тыс. руб.)
	Исполнители

	2014
	2015
	2016

	1. Предусмотреть в бюджете средства на поддержку садоводческих некоммерческих объединений за счёт налоговых поступлений, зачисленных в бюджет поселения муниципального образования от налога на землю садоводческого некоммерческого объединения (приобретение необходимых материалов для прокладки и замены водопроводных магистралей и др. мероприятия)
	по мере необходимости
	5,0
	5,0
	5,0
	руководитель финансового органа

	2. Провести анализ, имеющихся технических и правоустанавливающих документов на электросетевое имущество, расположенного на территории садоводчеств, с целью определения надлежащего собственника
	до 15.06.2014
	-
	-
	-
	Председатели садоводческих объединений, специалист по имущ-м и зем-м вопросам

	3. Принять меры к надлежащему обслуживанию электросетевого комплекса, являющегося собственностью садоводческих объединений
	до 15.06.2014
	-
	-
	-
	Председатели садоводческих объединений

	4. Оплачивать за потребляемую электроэнергию
	постоянно
	-
	-
	-
	Председатели СО

	5. Провести ревизию заключённых договоров энергоснабжения, на предмет соответствия договорным отношениям, правильности применения утверждённых тарифов и др. договорных отношений
	до 15.06.2014
	-
	-
	-
	Председатели садоводческих объединений, юрист Админист-и

	6. Провести обучающие семинары
	до 15.06.2014
	-
	-
	-
	Администрация района

	7. Проверить готовность садоводческих объединений к пожароопасному периоду 2014 года
	март-май   2014 года
	-
	-
	-
	Председатели СО, зам по благоустройству

	8. Разработать маршруты движения пожарных расчётов и обеспечить их использование, для сокращения времени прибытия на место пожаротушения
	март-май   2014 года
	-
	-
	-
	Председатели СО, зам главы по благоустройству

Пожарная охрана

	9. Организовать работу по ликвидации несанкционированных свалок на территории садоводческих объединений и принять меры по недопущению их повторного образования
	до 25.05.2014
	-
	-
	-
	Председатели садоводческих объединений

	10. Организовать места для временного накопления отходов
	до 25.05.2014

	Председатели СО

	11. Заключить договора на вывоз отходов со специализированными организациями
	до 25.05.2014

	Председатели СО

	12. Содержать в исправном состоянии дороги;Организовать беспрепятственный проезд пожарной техники к зданиям, сооружениям и водоисточникам
	постоянно

	Председатели садоводческих объединений